
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Atti - Aggiudicazione

OGGETTO:Adesione AQ CONSIP “Sistemi Informativi Clinico Assistenziali per le Pubbliche 

Amministrazioni del SSN, Lotto 2”; implementazione S.I. PNRR M6C2,1.1.1 CUP-

C85F22000580006 CIG derivato: A02254130A. Autorizzazione sottoscrizione Contratto 

Esecutivo.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura/ UOSVD  Information and  

Communication  Technologies Dott.ssa Maria Cammarrota, a seguito dell’istruttoria effettuata 

dalla stessa in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente Proponente, 

verificato dalla Dirigente Responsabile della UOSVD Gestione Amministrativa dei Servizi 

Tecnici e P.N.R.R., dott.ssa Nuziana Losito, la quale attesta la legittimità e conformità della 

proposta alla vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale, relaziona quanto di 

seguito:

 Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;

 Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;

 Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;

 Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;

 Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;

 Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98;

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28/03/2023, n. 412.

PREMESSO CHE

 le iniziative PNRR, Missione 6 (Salute) Componente 2 (Sub investimento 1.1.1)  

hanno l’obiettivo di innalzare il livello di digitalizzazione dei Presidi Ospedalieri sede 



Pag.2di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di DEA di I e II Livello, attraverso la realizzazione di servizi digitali moderni ed 

innovativi disegnati sulla centralità del cittadino, semplificando le interazioni con le 

strutture sanitarie, aumentando l’efficienza operativa e conseguendo, pertanto, gli 

obiettivi di trasparenza e sostenibilità del sistema sanitario con l’impiego 

sistematico dell’innovazione digitale in sanità; 

 nell’ambito della suddetta Missione 6  Componente 2 (Sub investimento 1.1.1),  con 

deliberazione della Giunta Regionale del 24 ottobre 2022 n. 1453, pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022, l’Asl BT è stata 

individuata come Azienda capofila del progetto regionale “Stima di tracciabilità dei 

tempi chirurgici”, che ha come obiettivo principale quello di consentire la rilevazione 

automatizzata dei tempi del percorso chirurgico su tutti i DEA della Regione Puglia;

 il suddetto progetto ha lo scopo di riduzione delle liste di attesa e di ottimizzare la 

pianificazione delle risorse all'interno dei reparti di ricovero e del plesso operatorio 

mediante un sistema di tracciabilità dei tempi di ricovero dei pazienti, misurando il 

tragitto che il paziente effettua per recarsi in sala operatoria e, a fine intervento, per 

ritornare nel reparto di degenza;

 l’Asl BT, come da mandato sopra richiamato, intende dotare i DEA della Regione 

Puglia di una soluzione tecnologica che, affiancandosi ed integrandosi con tutti gli 

applicativi ed i sistemi necessari già in uso presso gli Ospedali Classificati DEA della 

Regione Puglia (es. Blocco Operatorio, Cartella Clinica Elettronica), possa avere una 

rilevazione automatica dei tempi del percorso operatorio end-to-end del paziente.

CONSIDERATO CHE 
 CONSIP ha attivato l’Accordo Quadro per la fornitura di “Sistemi Informativi Clinico 

Assistenziali per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - Lotto2 - Cartella clinica 

elettronica ed enterprise imaging” per l’acquisto attraverso ordine diretto di beni e 

servizi applicativi, al fine di facilitare l’individuazione degli strumenti messi a 

disposizione delle P.A. con possibilità di consultare la “mappa” che associa i 

principali investimenti PNRR con l’offerta disponibile su Acquisti in rete;



Pag.3di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 il Lotto 2 è rivolto agli Enti Sanitari e così come rinveniente dalla Guida al suddetto 

Accordo Quadro, tra i servizi ivi previsti, sono presenti quelli di seguito indicati: 

o Servizi di Sviluppo;

o Servizi di Conduzione Applicativa;

o Servizi Infrastrutturali;

o Servizi Accessori.

 la deliberazione della Giunta Regionale 28 marzo 2023, n. 412 avente oggetto: 

“Analisi e valutazione della spesa sanitaria - L.R. n. 2/2011 - Programma operativo 

- Misure urgenti di riqualificazione e razionalizzazione della spesa.” dispone al punto 

numero 7) del deliberato di “perseguire l’obiettivo di valorizzare tutte le opportunità 

di investimento, con particolare riferimento alla diffusione delle tecnologie digitali, 

derivanti dall’attuazione del PNRR e della programmazione unitaria 2021-2027 già 

in avanzata fase di predisposizione”; 

ACCERTATO CHE:
 l’Accordo Quadro “Sistemi Informativi Clinico Assistenziali per le Pubbliche 

Amministrazioni del SSN - Lotto2 - Cartella clinica elettronica ed enterprise imaging” 

prevede la trasmissione su Acquisti in Rete del “Piano dei Fabbisogni” (o 

“Ordinativo”), contenente i servizi, le caratteristiche qualitative, i dimensionamenti, 

la descrizione del contesto tecnologico ed applicativo, la descrizione delle attività 

dimensionate, al fine di permettere la contestualizzazione dei servizi;

 in particolare, il “Piano dei fabbisogni” stilato dal RUP dott.ssa Maria 

Cammarrota, avvalendosi anche dei servizi di supporto in ambito «Sanità digitale 

- sistemi informativi clinico-assistenziali» - Lotto 6, di cui alla DGR 1453/2022 e 

Deliberazione del Direttore Generale di ARESS n. 314/2022, contiene i seguenti 

elementi:

o le quantità previste per i servizi oggetto di fornitura;

o la data di attivazione del servizio di fornitura; 

o la durata del Contratto Esecutivo e dei servizi; 



Pag.4di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o le modalità di erogazione e consuntivazione dei servizi di fornitura, nel rispetto 

delle previsioni dell’Accordo Quadro;

per ciascun servizio richiesto, la metrica di misurazione, la modalità di 

dimensionamento, il relativo dimensionamento, il luogo di erogazione, le 

caratteristiche specifiche del servizio.

 con nota prot. 72075 del 28/09/2023, il suddetto Piano dei Fabbisogni è stato 

trasmesso a mezzo PEC, alla competente Sezione Regionale, per relativa 

autorizzazione a procedere;

 nella stessa data perveniva, a mezzo mail, agli atti d’ufficio, la suddetta 

autorizzazione a procedere;

 successivamente, in conformità alle disposizioni previste dall’AQ, alla luce 

dell’autorizzazione pervenuta dal Soggetto Attuatore Regione Puglia e così come 

condiviso con la Direzione Strategica Aziendale, il RUP, con ordinativo MEPA prot. 

n. 7427299, ha trasmesso la “Richiesta preliminare di fornitura” all’operatore 

economico, a cui spetta la redazione di un “Piano Operativo”;

 le risultanze di tale operazione hanno fatto sì che per i servizi indicati il RTI GPI 

S.P.A. (mandataria) ha accolto il Piano dei Fabbisogni ed ha inviato via PEC ai 

Sistemi Informativi Aziendali il Piano Operativo acquisito al Protocollo Aziendale al 

n. 79887 del 30/10/2023, in risposta all’ordinativo preliminare emesso dal RUP, il 

quale riporta la proposta organizzativa del contratto esecutivo, Piano Operativo e 

dimensionamento economico per un periodo di 18 mesi e per una spesa complessiva 

di € 1.953.708,00 (Iva Esclusa); 

 il Piano Operativo è stato validato dal RUP, avvalendosi dei servizi di supporto di cui 

alla Delibera Aress n. 314/2022 e condiviso con la Direzione Strategica Aziendale;

DATO ATTO CHE:
 in data 30/10/2023, all’esito della suddetta condivisione, l’Asl BT ha accettato il 

Piano Operativo delineato dal RTI GPI Spa (mandataria);



Pag.5di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 al codice di conto economico 010.100.00300 “Concessioni, Software, Licenze” per 

Investimenti troverà copertura con fondi PNRR di Ammodernamento del parco 

tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II livello) di Missione 6, 

Componente 2, Investimento 1.1, Sub-Investimento 1.1.1, sul CUP: 

C85F22000580006 per l’implementazione del Sistema Informativo, come di seguito 

indicato: 

Conto Economico - Anno di Competenza Importo

conto economico 010.100.00300 - Anno 2023 -

conto economico 010.100.00300 - Anno 2024 € 1.652.531,88

conto economico 010.100.00300 - Anno 2025 € 730.991,88

TOTALE (IVA INCLUSA) € 2.383.523,76 

VISTE le “disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni” previste dal nuovo 

Codice dei contratti Pubblici per il coordinamento tra la legislazione ex ante e quella 

introdotta dal nuovo Codice, di cui al D. Lgs. 36/2023 nonché al rapporto tra la nuova 

disciplina e quella operante in tema di interventi PNRR e più precisamente gli l’articoli 226 

comma 2 e l’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023 in virtù dei quali a decorrere dalla data 

di efficacia del nuovo codice fissata al 01/07/2023 […], “in relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC […], si applicano, 
anche dopo il 1°luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 
n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degliobiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNCnonché dal Piano nazionale integrato 
per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”; 
CONSIDERATO che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., su richiesta della 

Stazione Appaltante al presente affidamento è stato attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente CIG derivato: A02254130A, dove 



Pag.6di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

il CIG Padre dell’Accordo Quadro CONSIP “Servizi applicativi Sanità Digitale - sistemi 

informativi clinico-assistenziali - Ordine Diretto” - Lotto 2 è 8765585592, sarà oggetto dei 

fondi di finanziamento PNRR.

 
“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura 
contenuta nell’art. 5 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento 

indicato in oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la 

legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la 

conformità alle risultanze istruttorie.

  IL RUP – Dirigente Proponente
    Dott.ssa Maria Cammarrota

Il Dirigente Amministrativo
Responsabile UOSVD Gestione Amministrativa Servizi Tecnici e P.N.R.R

Dott.ssa Nuziana Losito

La Dirigente Responsabile UOSVD ICT
Dott.ssa Maria Cammarrota

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

ESAMINATA e fatta propria l’istruttoria e la proposta della UOSVD ICT, supportata dalla 

UOSVD Gestione Amministrativa dei Servizi Tecnici e P.N.R.R.; 



Pag.7di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le 

rispettive competenze; 

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. di approvare tutto quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

2. di aderire all’Accordo Quadro per la fornitura di “Servizi applicativi Sanità Digitale - 

sistemi informativi clinico-assistenziali - Ordine Diretto”-  Lotto 2 e di accettare il 

Piano Operativo condiviso con il Soggetto Attuatore, allegato alla presente per 

costituirne parte integrante, del RTI GPI Spa (mandataria);

3. di autorizzare alla procedura della sottoscrizione del relativo Contratto Esecutivo, 

allegato alla presente per costituirne parte integrante, con l’operatore RTI GPI S.P.A. 

(mandataria) per una spesa complessiva di € 1.953.708,00 (Iva Esclusa) e di durata 

18 mesi, suddivisa come di seguito specificato: 

Nome 
Servizio

Metrica
Modalità di 
erogazione

Periodicità 
consuntivazione

Prezzo 
unitario

Quantit
à

Valore 
economico

Sviluppo - 
Sviluppo di 
Applicazioni 
Software Ex 
novo – Green 
Field

GG/Tea
m 
ottimale

A corpo Trimestrale € 206,00 5.443 € 1.121.258,00

Conduzione 
applicativa -  
Servizi di 
gestione 
Applicativi e 
Base Dati

GG/Tea
m 
ottimale

A consumo Trimestrale € 191,00 2.520 € 481.320,00

Servizi 
infrastrutturali 
- Servizio di 

GG/Tea
m 
ottimale

A consumo Trimestrale € 230,00 431 € 99.130,00



Pag.8di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Conduzione 
Tecnica
Servizi 
infrastrutturali 
- Supporto 
Tecnologico

GG/Tea
m 
ottimale

A consumo Trimestrale € 300,00 840 € 252.000,00

TOT (Iva esclusa) € 1.953.708,00

4. di precisare che la Asl BT si riserva comunque la facoltà di recedere dal Contratto 

Esecutivo, in tutto o in parte, come disciplinato dall’art. 14 e 15 dell’Accordo Quadro, 

dall’art. 109 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 14 del Contratto Esecutivo, alla 

luce di mutate esigenze organizzative aziendali ovvero di intervenute disposizioni 

regionali in ordine alla disponibilità di sistemi informativi regionali; 

5. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’Ing. Lorena Di Salvia, 

Dirigente Analista in forza alla UOSVD ICT; 

6. di stabilire che la ASL BT, per l'adempimento del proprio ruolo di pilota capofila 

dell'iniziativa, si impegna a costituire un team di supporto interno, coordinato da 

RUP e DEC della presente iniziativa, ai sensi dell’art. 101, comma 6-bis e art. 111, 

comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici,  finalizzato alla progettazione del servizio 

e al coordinamento delle attività della fase esecutiva, avvalendosi anche dei servizi 

di supporto in ambito «Sanità digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» - 

Lotto 6, giusta Deliberazione del Direttore Generale di ARESS n. 314/2022; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n.135/2012, al presente contratto si applica il 

contributo di cui all'art.18, comma 3 del D. Lgs. n.177/2009, come disciplinato dal 

DPCM 23/06/2010, da versare a Consip entro 30 gg solari dal perfezionamento del 

Contratto Esecutivo, e che pertanto la spesa relativa al predetto contributo, 

quantificato nell’ordine del 5x1000, è pari a € 11.917,62, da imputare sul conto 

733.105.00055 “Imposte tasse e tributi”; 

8. di stabilire che l’importo complessivo è pari ad € 2.395.441,38 di cui € 2.383.523,76 

(Iva Inclusa) derivante dal Contratto Esecutivo e € 11.917,62 quale contributo di cui 

all'art.18, comma 3 del D. Lgs. n.177/2009, come disciplinato dal DPCM 23/06/2010; 



Pag.9di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9. di stabilire che detto importo sarà finanziato sui fondi a valere sul Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza M6C2-1.1.1 e registrato sul  conto economico 010.100.00300 

“Concessioni, Software, Licenze”, così come di seguito indicato, e sul conto 

economico 733.105.00055 “Imposte tasse e tributi” per Anno 2023 per l’importo pari 

a € 11.917,62; 

Fondi PNRR di Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II 
livello) di Missione 6, Componente 2, Investimento 1.1, Sub-Investimento 1.1.1, su CUP: C85F22000580006 

per l’implementazione del nuovo Sistema Informativo di tracciabilità dei tempi chirurgici

Conto Economico - Anno di Competenza Importo (Iva Inclusa)
conto economico 010.100.00300 “Concessioni, 
Software, Licenze” - Anno 2024

€ 1.652.531,88

conto economico 010.100.00300 “Concessioni, 
Software, Licenze” - Anno 2025

€ 730.991,88

Tot (Iva Inclusa) € 2.395.441,38

10.di stabilire che, ai sensi della legge N. 136/2010 e ss.mm.ii, in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari, al presente atto è stato attribuito dall'ANAC il seguente CIG 

derivato: A02254130A, dove il CIG padre dell’Accordo Quadro CONSIP “Servizi 

applicativi Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali - Ordine Diretto 

-  Lotto 2” è 8765585592, che sarà oggetto di ripartizione tra fondi difinanziamento 

di PNRR; 

11.di pubblicare il presente atto sul profilo aziendale nella Sez. "Amministrazione 

Trasparente", ai sensi dell'art.29 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 

12.di notificare tale provvedimento alla Regione Puglia Sezione Dipartimento 

Promozione della Salute e del Benessere Animale;

13.di notificare tale provvedimento alle Aziende Sanitarie Locali ed alle Aziende 

Ospedaliere della Regione Puglia;

14.di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata 

esecutività;



Pag.10di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto 

dall’ Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione di Area / Struttura 

è conforme alle risultanze istruttorie.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Anno di    |          Importo | Numero conto    | CIG             |                                     |
| competenza |                  |                 |                 |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|       2024 |   1.652.531,88 € | 01010000300     | A02254130A      |                                     |
|       2025 |     730.991,88 € | 01010000300     | A02254130A      |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Aggregati di spesa                                 | Ufficio competente                                 |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                    | UOSVD  Information and  Communication  Technologie |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
          F.to Dott. Ivan VIGGIANO               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DI MATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL  SEGRETARIO
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.11di11 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale 
dal giorno di adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1934 del 23 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-17T09:37:04+0100
	location.01
	MARIA CAMMARROTA
	reason.01


		contact.02
	2023-11-22T12:01:55+0100
	location.02
	ivan viggiano
	reason.02


		contact.03
	2023-11-22T14:22:01+0100
	location.03
	Alessandro Scelzi
	reason.03


		contact.04
	2023-11-23T15:19:39+0100
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




